
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад компенсирующего вида № 244 

ПРИКАЗ  

21.10.2024г.                                                                   № 95/1 

 

Об утверждении локальных актов  

по противодействию коррупции  

в МБДОУ– детский сад компенсирующего вида №244 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 «О 

противодействии коррупции», пункта 28 Национального плана противодействия 

коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 16 августа 2021 года № 478, во исполнение подпункта 3.6 пункта 3 

раздела I протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции Свердловской области 30 июня 2022 года (от 16.08.2022 № 2-К), а также в 

соответствии с письмом Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 30.08.2022 №02-01-82/10906 "Об организации работы по 

противодействию коррупции", в целях противодействия коррупции в деятельности 

МБДОУ – детский сад компенсирующего вида №244 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить следующие локальные акты по антикоррупционной деятельности МБДОУ-

детский сад компенсирующего вида №244: 

1. Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников МБДОУ- детского 

сада компенсирующего вида №244 (приложение 1) 

2. Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений в МБДОУ- детского сада компенсирующего вида №244 (приложение 2) 

3 Положение о конфликте интересов в МБДОУ- детского сада компенсирующего вида 

№244 (приложение 3) 

4. Положение о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в МБДОУ- 

детского сада компенсирующего вида №244 (приложение 4) 

5.Довести утвержденные локальные акты до сведения работников с оформлением листа 

ознакомления. 

6. Ответственной за сайт учреждения Даниловой О.В. опубликовать утвержденные 

локальные акты на официальном сайте МБДОУ– детский сад компенсирующего вида №244 

на странице «Противодействие коррупции». 

7. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

           И.о.заведующего                             Н.Е.Шестакова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к приказу № 95/1 от 21.10.2024 

 

КОДЕКС  

профессиональной этики и служебного поведения 

работников МБДОУ- детского сада компенсирующего вида №244 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников (далее – Кодекс) Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения - детского сада компенсирующего 

вида №244 г. Екатеринбурга (далее – МБДОУ) разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 

от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения 

государственных служащих», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами в сфере образования, а так 

же основан на общепринятых нравственных принципах и нормах российского общества и 

государства. 

 

1. Общие положения 

1.1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной служебной этики 

и основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться работники 

МБДОУ (далее – работники) независимо от занимаемой ими должности. 

1.2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения 

положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от работника 

поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса. 

1.3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из критериев 

оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой дисциплины.  

2. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения работников 

образовательного учреждения 

2.1. В соответствии со ст. 21 Трудового кодекса РФ работник обязан: 

- добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым 

договором; 

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; - соблюдать трудовую дисциплину; 

- выполнять установленные нормы труда; 

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; - бережно 

относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящихся у 

работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и 

других работников; 

-незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о 

возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности 

имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящихся у работодателя, 

если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества). 

2.2.Основные принципы служебного поведения работников являются основой поведения 

граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях с МБДОУ. Работники, осознавая 

ответственность перед гражданами, обществом и государством, призваны: 

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности МБДОУ; 

-соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, 

не допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов исходя из политической, 



экономической целесообразности либо по иным мотивам; 

- обеспечивать эффективную работу МБДОУ; - осуществлять свою деятельность в пределах 

предмета и целей деятельности МБДОУ; 

- при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким-либо 

профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния 

отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 

-исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных     

(финансовых) и  иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими 

должностных обязанностей; 

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их деятельность 

решений политических партий и общественных объединений; 

- соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;  

- проявлять корректность и внимательность в обращении с детьми, родителями (законными 

представителями ребенка), коллегами по работе, должностными лицами и другими гражданами; 

- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных 

групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном 

исполнении работником должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, 

способных нанести ущерб авторитету, репутации работника и репутации образовательного 

учреждению в целом; 

- не создавать условия для получения надлежащей выгоды, пользуясь своим служебным 

положением; 

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности МБДОУ, его руководителя, если это не входит в должностные обязанности 

работника; 

- соблюдать установленные в МБДОУ правила предоставления служебной информации и 

публичных выступлений; 

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 

информированию общества о работе МБДОУ; 

- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения 

ресурсами, находящимися в сфере ответственности работника МБДОУ; 

- противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в 

порядке, установленном действующим законодательством; 

-проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, беспристрастность и 

справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения (коррупционно опасным 

поведением применительно к настоящему Кодексу считается такое действие или бездействие 

сотрудника, которое в ситуации конфликта интересов создаѐт предпосылки и условия для 

получения им корыстной выгоды и (или) преимуществ как для себя, так и для иных лиц, 

организаций, учреждений, чьи интересы прямо или косвенно отстаиваются сотрудником, 

незаконно использующим своѐ служебное положение). 

- коррупционно опасной является любая ситуация в служебной деятельности, создающая 

возможность нарушения норм, ограничений и запретов, установленных для сотрудника 

законодательством Российской Федерации.  

2.3. В целях противодействия коррупции работнику МБДОУ рекомендуется: 

- вести себя достойно, действовать в строгом соответствии со своими должностными 

обязанностями, принципами и нормами профессиональной этики; 

- избегать ситуаций, провоцирующих причинение вреда его деловой репутации, авторитету 

работника МБДОУ; 

- доложить об обстоятельствах конфликта (неопределенности) непосредственному 

начальнику; 

- обратиться в комиссию по трудовым спорам и профессиональной этике МБДОУ в случае, 

если руководитель не может разрешить проблему, либо сам вовлечѐн в ситуацию этического 

конфликта или этической неопределѐнности. 

 

2.4. Работник МБДОУ может обрабатывать и передавать служебную информацию при 



соблюдении действующих в государственных учреждениях РФ норм и требований, принятых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Работник обязан принимать 

соответствующие  меры по обеспечению  безопасности и конфиденциальности информации, за 

несанкционированное разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала 

известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

2.5. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в организации либо 

ее подразделении благоприятного для эффективной работы морально-психологического 

климата. 

Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиям по отношению к 

другим работникам, призван: 

- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчиненные 

ему работники не допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным поведением 

подавать пример честности, беспристрастности и справедливости; 

- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических 

партий, общественных объединений  и религиозных организаций; 

- по возможности принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

 

3.Антикоррупционное поведение руководителя образовательного учреждения 

3.1. Коррупционно-опасное поведение руководителя является злостным видом аморального

 поведения, дискредитирующим звание руководителя образовательного учреждения.  

3.2. Профилактика коррупционно-опасного поведения руководителя заключается в: 

- глубоком и всестороннем изучении морально-психологических и деловых качеств для 

назначения на должности руководящего работников МБДОУ, учете соблюдения ими 

профессионально-этических правил и норм; 

- изучении с руководителями всех уровней нравственных основ, профессионально-

этических правил и норм, выработке у них навыков антикоррупционного поведения; 

- воспитании у руководителей личной ответственности за состояние служебной дисциплины,

 законности и антикоррупционной защиты сотрудников МБДОУ; 

- предупреждении и своевременном разрешении ситуаций этических конфликтов, этической 

неопределѐнности, вызванных двойными моральными стандартами или двусмысленностью 

трактовки приказов, распоряжений. 

3.3. Руководитель МБДОУ обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

4. Отношение работников МБДОУ к подаркам и иным знакам внимания  

4.1. Получение или вручение работниками МБДОУ подарков, вознаграждений, призов, а 

также оказание разнообразных почестей, услуг (далее – подарков), за исключением случаев, 

предусмотренных законом, могут создавать ситуации этической неопределѐнности, 

способствовать возникновению конфликта интересов. 

4.2. Принимая или вручая подарок, стоимость которого превышает предел, установленный 

действующим законодательством Российской Федерации, работник МБДОУ попадает в 

реальную или мнимую зависимость от дарителя (получателя), что противоречит нормам

 профессионально-этического стандарта антикоррупционного поведения. 

4.3. Общепринятое гостеприимство по признакам родства, землячества, приятельских 

отношений и получаемые (вручаемые) в связи с этим подарки не должны создавать конфликта 

интересов. 



4.4. Работник может принимать или вручать подарки, если: - это является частью 

официального протокольного мероприятия и происходит публично, открыто; - ситуация не 

вызывает сомнения в честности и бескорыстии; -стоимость принимаемых (вручаемых) подарков 

не превышает предела, установленного действующим законодательством Российской 

Федерации. 4.5. Получение или вручение подарков в связи с выполнением 

профессиональных обязанностей возможно, если это является официальным признанием 

личных профессиональных достижений работника МБДОУ. 

4.6. Работнику МБДОУ не следует:  

- создавать предпосылки для возникновения ситуации провокационного характера для 

получения подарка; - принимать подарки для себя, своей семьи, родственников, а также для лиц 

или организаций, с которыми сотрудник имеет или имел отношения, если это может повлиять 

на его беспристрастность; 

- передавать подарки другим лицам, если это не связано с выполнением его служебных 

обязанностей; 

- выступать посредником при передаче подарков в личных корыстных интересах. 

Сотрудником МБДОУ запрещается получать в связи с исполнением им должностных 

обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за 

пользование транспортом и иные вознаграждения). 

 

5. Защита интересов работника образовательного учреждения 

5.1. Работник МБДОУ, добросовестно выполняя профессиональные обязанности, может

 подвергаться угрозам, шантажу, оскорблениям и клевете, 

направленным на дискредитирование деятельности сотрудника МБДОУ. 

5.2. Защита работника от противоправных действий дискредитирующего характера является 

моральным долгом руководства МБДОУ У. 

5.3. Руководителю образовательного учреждения надлежит поддерживать и защищать 

работника в случае его необоснованного обвинения. 

5.4. Работник в случае ложного обвинения его в коррупции или иных противоправных 

действиях имеет право опровергнуть эти обвинения, в том числе в судебном порядке. 

5.5. Работник, нарушающий принципы и нормы профессиональной этики, утрачивает доброе 

имя и порочит честь МБДОУ. 

 

6. Рекомендательные этические правила служебного поведения работников МБДОУ 

6.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью и каждый 

гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, 

защиту чести, достоинства своего доброго имени. 

6.2. В служебном поведении работник воздерживается от любого вида высказываний и 

действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, 

языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических 

или религиозных предпочтений;  

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 

предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений, угроз, оскорбительных выражений 

или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих 

противоправное поведение; -курения на территории МБДОУ. 

6.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением установлению в 

коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом. 



Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и 

проявлять терпимость в общении с детьми, родителями (законными представителями ребенка), 

коллегами и другими гражданами. 

6.4. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей, в зависимости 

от условий трудовой деятельности, должен способствовать уважительному отношению граждан 

к государственному учреждению и соответствовать общепринятому деловому стилю, который 

отличает сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 

7. Ответственность за нарушение положений кодекса 

 

Нарушение сотрудниками  МБДОУ положений Кодекса подлежит моральному осуждению 

на заседании Совета учреждения, а в случае предусмотренных федеральными законами, 

нарушений положений Кодекса влечет применение к сотруднику МБДОУ мер юридической 

ответственности. Соблюдение сотрудниками МБДОУ положений Кодекса учитывается при 

формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при 

наложении дисциплинарных взысканий. 

 

8. При приеме на работу в МБДОУ (до подписания трудового договора) руководитель 

обязан ознакомить работника под роспись с настоящим Кодексом. 

 

9. Нарушение положений настоящего Кодекса подлежит моральному осуждению на 

общих собраниях трудового коллектива. 

 

10. Заключительные положения Текст настоящего Кодекса размещается на сайте и должен 

находиться во всех подразделениях в виде отдельного издания. 

 

 

Приложение 2  

к приказу № 95/1 от 21.10.2024 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений в 

МБДОУ- детского сада компенсирующего вида №244 

 

1. Общие положения  
1.1. Настоящее Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений в ДОУ разработано в соответствии со ст.45 Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации», с изменениями от 4 августа 2023года, Трудовым и Гражданским 

Кодексом Российской Федерации, Уставом дошкольного образовательного учреждения.  

1.2. Данное Положение о комиссии по урегулированию споров в МБДОУ- детский сад 

компенсирующего вида №244 (далее МБДОУ) устанавливает порядок создания, организации работы, 

принятия решений Комиссии по урегулированию споров (далее - Комиссия), определяет ее 

компетенцию и деятельность в детском саду, права и обязанности членов Комиссии, а также 

делопроизводство.  

1.3. Комиссия создается в целях урегулирования разногласий между участниками образовательных 

отношений ДОУ по вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях возникновения 

конфликта интересов педагогического работника, применения локальных нормативных актов.  

1.4. Участниками образовательных отношений в МБДОУ являются: родители (законные представители) 

воспитанников, воспитанники, педагогические работники и их представители, администрация 

дошкольного образовательного учреждения.  

1.5. Комиссия по урегулированию споров в своей деятельности в МБДОУ руководствуется настоящим 

Положением, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" от 29.12.2012г, Конвенцией о правах ребенка, Уставом и Правилами 

внутреннего трудового распорядка, Положением о конфликте интересов работников ДОУ, а также 

другими локальными нормативными актами дошкольного образовательного учреждения. 

 1.6. Комиссия является первичным органом по рассмотрению конфликтных ситуаций в дошкольном 

https://ohrana-tryda.com/node/2227
https://ohrana-tryda.com/node/2227
https://ohrana-tryda.com/node/2227
https://ohrana-tryda.com/node/2227
https://ohrana-tryda.com/node/2227


образовательном учреждении.  

1.7. В своей деятельности Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений должна обеспечивать соблюдение прав личности.  

1.8. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.  

 

2. Порядок избрания и состав Комиссии 
2.1. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений в МБДОУ 

состоит из равного числа родителей (законных представителей) воспитанников (3 чел.) и работников 

дошкольного образовательного учреждения (3 чел.)  

2.2. Избранными в состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений от работников детского сада считаются кандидатуры, получившие большинство голосов на 

Общем собрании работников дошкольного образовательного учреждения. 2.3. Избранными в состав 

комиссии по урегулированию споров от родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ 

считаются кандидаты, получившие большинство голосов на общем родительском собрании.  

2.4. Утверждение членов комиссии и назначение ее председателя оформляются приказом по 

дошкольному образовательному учреждению. Комиссия из своего состава избирает председателя, 

заместителя и секретаря.  

2.5. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии. Секретарь Комиссии ведет 

протоколы заседаний Комиссии по урегулированию споров, которые хранится в дошкольном 

образовательном учреждении три года.  

2.6. Председатель комиссии и секретарь выбираются из числа членов комиссии большинством голосов 

путем открытого голосования в рамках проведения первого заседания комиссии.  

2.7. Срок полномочий комиссии по урегулированию споров составляет 1 год.  

2.8. Досрочное прекращение полномочий члена комиссии осуществляется:  

на основании личного заявления члена комиссии об исключении его из состава комиссии; по 

требованию не менее 2/3 членов комиссии, выраженному в письменной форме;  

в случае отчисления (выбытия) из детского сада воспитанника, родителем (законным представителем) 

которого является член комиссии; в случае увольнения работника – члена комиссии.  

2.9. В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии в ее состав избирается новый 

представитель от соответствующей категории участников образовательных отношений.  

2.10. Первое заседание Комиссии проводится в течение трех рабочих дней с момента утверждения 

состава комиссии по урегулированию споров в дошкольном образовательном учреждении.  

 

3. Компетенция Комиссии 
3.1. В компетенцию Комиссии входит рассмотрение следующих вопросов: возникновение разногласий 

по реализации права на образование между участниками образовательных отношений;  

возникновение конфликта интересов между педагогическими работниками МБДОУ и иными 

участниками образовательных отношений;  

применения локальных нормативных актов дошкольного образовательного учреждения в части, 

противоречащей реализации права на образование;  

рассмотрение жалобы педагогического работника детского сада о применении к нему дисциплинарного 

взыскания;  

рассмотрение обращения педагогических работников МБДОУ о наличии или об отсутствии конфликта 

интересов;  

нарушения педагогическими работниками норм профессиональной этики педагогического работника, 

установленных Положением о профессиональной этике работников МБДОУ.  

 

4.Деятельность комиссии 
4.1. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений собирается в 

случае возникновения конфликтной ситуации в МБДОУ, если стороны самостоятельно не 

урегулировали разногласия.  

4.2. Решение о проведении заседания комиссии принимается ее председателем на основании обращения 

(жалобы, заявления, предложения) участника образовательных отношений не позднее 7 календарных 

дней с момента поступления такого обращения.  

4.3. Заявитель может обратиться в Комиссию в десятидневный срок со дня возникновения конфликтной 

ситуации и нарушения его прав.  

4.4. Обращение подается в письменной форме. В обращении указывается:  

фамилия, имя, отчество лица, подавшего обращение;  

почтовый адрес, по которому должно быть направлено решение Комиссии;  

конкретные факты и события, нарушившие права участников образовательных отношений; 

время и место их совершения; личная подпись и дата.  

https://ohrana-tryda.com/node/2242
https://ohrana-tryda.com/node/2242


4.5. К обращению могут быть приложены документы или иные материалы подтверждающие указанные 

нарушения. Анонимные обращения Комиссией не рассматриваются.  

4.6. Обращение регистрируется секретарем Комиссии в журнале регистрации поступивших обращений. 

4.7. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений МБДОУ в 

соответствии с полученным заявлением, заслушав мнения обеих сторон, принимает решение об 

урегулировании конфликтной ситуации.  

4.8. Конфликтная ситуация рассматривается в присутствии заявителя и ответчика. Комиссия имеет 

право вызывать на заседания свидетелей конфликта, приглашать специалистов (педагога-психолога), 

если они не являются членами комиссии.  

4.9. Работа Комиссии в дошкольном образовательном учреждении оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем комиссии и секретарем.  

4.10. Лицо, направившее в Комиссию обращение, вправе присутствовать при рассмотрении этого 

обращения на заседании комиссии. Лица, чьи действия обжалуются в обращении, также вправе 

присутствовать на заседании Комиссии и давать пояснения.  

4.11. Для объективного и всестороннего рассмотрения обращений Комиссия вправе приглашать на 

заседания и заслушивать иных участников образовательных отношений. Неявка данных лиц на 

заседание комиссии по урегулированию споров в МБДОУ либо немотивированный отказ от показаний 

не являются препятствием для рассмотрения обращения по существу.  

4.12. Комиссия отказывает в удовлетворении жалобы на нарушение прав заявителя, если посчитает 

жалобу необоснованной, не выявит факты указанных нарушений, не установит причинно-следственную 

связь между поведением лица, действия которого обжалуются, и нарушением прав лица, подавшего 

жалобу или его законного представителя.  

5. Порядок принятия решений Комиссии  
5.1. Комиссия по урегулированию споров в МБДОУ принимает решения не позднее тридцати 

календарных дней с момента поступления обращения.  

5.2. Решение комиссии принимается большинством голосов и фиксируется в протоколе заседания 

комиссии.  

5.3. Заседание Комиссии по урегулированию споров считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее 3/4 членов Комиссии.  

5.4. Комиссия принимает решение простым большинством голосов, членов, присутствующих на 

заседании Комиссии.  

5.5. При решении вопросов каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя Комиссии.  

5.6. При установлении фактов нарушения прав участников образовательных отношений, комиссия 

принимает решение, направленное на восстановление нарушенных прав. На лиц, допустивших 

нарушение прав воспитанников, родителей (законных представителей) детей, а также работников 

детского сада комиссия возлагает обязанности по устранению выявленных нарушений и (или) 

недопущению нарушений в будущем.  

5.7. Если нарушения прав участников образовательных отношений возникли вследствие принятия 

решения детским садом, в том числе вследствие издания локального нормативного акта, комиссия 

принимает решение об отмене данного решения дошкольного образовательного учреждения 

(локального нормативного акта) и указывает срок исполнения решения.  

5.8. Комиссия отказывает в удовлетворении жалобы на нарушение прав заявителя, если посчитает 

жалобу необоснованной, не выявит факты указанного нарушения, не установит причинно-следственную 

связь между поведением лица, действия которого обжалуются и нарушения прав лица, подавшего 

заявление или его законного представителя.  

5.9. Протокол заседания Комиссии составляется не позднее одного рабочего дня после проведения 

заседания и подписывается всеми присутствующими членами Комиссии. В протоколе указывается 

информация о месте, времени заседания Комиссии, лицах присутствующих на заседании Комиссии, 

повестке дня заседания, вопросах поставленных на голосование и итоги голосования по ним, принятом 

решении.  

5.10. Протокол составляется в 2-х экземплярах, один из которых в течение двух рабочих дней передается 

Заявителю, другой - остается в Комиссии. По письменному заявлению участников образовательных 

отношений, принимавших участие в рассмотрении спора, выдается копия протокола заседания 

Комиссии. 

 5.11. Решение по рассматриваемому вопросу до заявителя доводит председатель Комиссии по 

урегулированию споров в МБДОУ или его заместитель в устной или письменной форме. Заявитель 

расписывается в журнале регистрации в получении решения по его заявлению. Журнал регистрации 

заявлений должен быть пронумерован, прошнурован и храниться в номенклатуре дел дошкольного 

образовательного учреждения.  

5.12. Решение Комиссии оформляются протоколом.  

5.13. По требованию заявителя решение комиссии по урегулированию споров между участниками 



образовательных отношений может быть выдано ему в письменном виде.  

5.14. Решение Комиссии является обязательным для всех участников образовательных отношений 

дошкольного образовательного учреждения и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные 

указанным решением.  

5.15. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке.  

5.16. Комиссия не имеет права разглашать поступающую информацию. Комиссия несет ответственность 

за разглашение информации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

 

6. Права и обязанности членов комиссии  
6.1. Комиссия вправе приглашать на заседания и заслушивать участников образовательных отношений, 

имеющих отношение к фактам и событиям, указанным в обращении, а также запрашивать необходимые 

документы и материалы для объективного и всестороннего рассмотрения обращения. Неявка указанных 

лиц на заседание Комиссии либо их отказ от дачи пояснений, документов и материалов не являются 

препятствием для рассмотрения обращения или информации по существу.  

6.2. Комиссия обязана рассматривать обращение и принимать решение в сроки, установленные 

настоящим Положением о Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений в МБДОУ, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

6.3. Члены Комиссии обязаны: лично присутствовать на заседании Комиссии, отсутствие на заседании 

Комиссии допускается только по уважительной причине в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; принимать активное участие в рассмотрении поданного обращения в 

письменной форме; принимать к рассмотрению заявления любого участника образовательного процесса 

при несогласии с решением или действием администрации, воспитателя, родителя (законного 

представителя) воспитанников;  

давать обоснованный ответ заявителю в устной или письменной форме в соответствии с пожеланием 

заявителя;  

принимать решение в установленные сроки, если не оговорены дополнительные сроки рассмотрения 

обращения;  

подписывать протоколы заседаний Комиссии;  

строго соблюдать данное Положение о комиссии по урегулированию споров в дошкольном 

образовательном учреждении;  

направлять решение Комиссии по урегулированию конфликтов и споров Заявителю в установленные 

сроки.  

6.4. Члены комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений 

МБДОУ имеют право: запрашивать дополнительную документацию, материалы для проведения 

самостоятельного изучения вопроса от администрации дошкольного образовательного учреждения; 

принимать решение по заявленному вопросу открытым голосованием;  

рекомендовать приостанавливать или отменять ранее принятое решение на основании проведенного 

изучения вопроса при согласии конфликтующих сторон. рекомендовать изменения в локальных актах 

дошкольного образовательного учреждения с целью демократизации основ управления МБДОУ или 

расширения прав участников образовательного процесса;  

на получение необходимых консультаций различных специалистов и учреждений по вопросам, 

относящимся к компетенции комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений.  

6.5. Члены Комиссии при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должны действовать в 

интересах образовательной организации и участников образовательных отношений, осуществлять свои 

права, исполнять обязанности добросовестно и разумно.  

6.6. Председатель комиссии имеет право обратиться за помощью к заведующему дошкольным 

образовательным учреждением для разрешения особо острых конфликтов.  

6.7. Председатель и члены комиссии не имеют права разглашать поступающую к ним информацию. 

Комиссия несет персональную ответственность за принятие решений.  

6.8. Члены Комиссии несут ответственность перед дошкольной образовательной организацией за 

убытки, причиненные МБДОУ их виновными действиями (бездействием), если иные основания и размер 

ответственности не установлены федеральными законами.  

 

7. Делопроизводство Комиссии  
7.1. Документация Комиссии по урегулированию споров в МБДОУ выделяется в отдельное 

делопроизводство дошкольного образовательного учреждения.  

7.2. Заседание и решение Комиссии оформляются протоколом.  

7.3. Обращения (жалобы, заявления, предложения) участников образовательных отношений, а также 

документы, способствующие рассмотрению споров, протоколы, составленные в ходе заседаний 



Комиссии, хранятся не менее чем 3 года.  

7.4. Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован и храниться в 

номенклатуре дел дошкольного образовательного учреждения.  

8. Заключительные положения  
8.1. Настоящее Положение о комиссии по урегулированию споров является локальным нормативным 

актом МБДОУ, принимается на Общем собрании работников детского сада, согласуется с Родительским 

комитетом и утверждается (вводится в действие) приказом заведующего дошкольным образовательным 

учреждением.  

8.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме 

в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.  

8.3. Если в результате изменения законодательства Российской Федерации отдельные пункты 

настоящего Положения вступают в противоречие с ними, эти пункты утрачивают силу до момента 

внесения соответствующих изменений и (или) дополнений в Положение.  

8.4. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению 

принимаются в порядке, предусмотренном п.8.1. настоящего Положения.  

8.5. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой 

редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.  

 

 

Приложение 3  

к приказу № 95/1 от 21.10.2024 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конфликте интересов 

в МБДОУ- детского сада компенсирующего вида №244 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Положение о конфликте интересов в Муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учреждении – детский сад компенсирующего вида № 244 (далее МБДОУ) 
разработано на основании Федерального закона № 273-ФЭ от 25 декабря 2008г «О 
противодействии коррупции» с изменениями от 19 декабря 2023 года, Федерального закона № 
273-ФЭ от 29.12.2012г «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 августа 
2024 года, с учетом Положения о комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ. а также 
Положения о комиссии по урегулированию споров в МБДОУ. в соответствии с Трудовым 
Кодексом Российской Федерации и Уставом дошкольного образовательного учреждения. 
1.2. Данное Положение о конфликте интересов в МБДОУ обозначает основные понятия, 
определяет основные принципы управления конфликтами интересов, круг лиц, попадающий 
под действие положения, условия, при которых может возникнуть конфликт интересов, 
регламентирует порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов, ограничения, 
обязанности и ответственность работников дошкольного образовательного учреждения. 
1.3. Настоящее Положение о конфликте интересов разработано с целью предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов в деятельности работников ДОУ, а значит и возможных 
негативных последствий конфликта интересов в целом для дошкольного образовательного 
учреждения. 
1.4. Положение о конфликте интересов служит для оптимизации взаимодействия работников 
МБДОУ с другими участниками образовательных отношений, профилактики конфликта 
интересов педагогического работника, при котором у него при осуществлении им 
профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении 
материальной выгоды или иного преимущества, и которая влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных обязанностей 
вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и интересами воспитанников 
и их родителей (законных представителей). 
1.5. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников дошкольного 
образовательного учреждения является одним из ключевых элементов предотвращения 
коррупционных правонарушений. 
1.6. Правовое обеспечение конфликта интересов работника МБДОУ определяется федеральной 
и региональной нормативной базой. Первичным органом по рассмотрению конфликтных 
ситуаций в дошкольном образовательном учреждении является Комиссия по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений. 



1.7.  При возникновении ситуации конфликта интересов работника дошкольного 
образовательного учреждения должны соблюдаться права личности всех сторон конфликта. 
1.8. Положение о конфликте интересов в МБДОУ включает следующие аспекты: 
• цели и задачи положения о конфликте интересов; 
• используемые в положении понятия и определения; 
• круг лиц, попадающих под действие положения; 
• основные принципы управления конфликтом интересов в дошкольном образовательном 

учреждении; 
• порядок раскрытия конфликта интересов работником дошкольного образовательного 

учреждения и порядок его урегулирования, в том числе возможные способы разрешения 
возникшего конфликта интересов; 

• обязанности работников детского сада в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 
интересов; 

• определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем конфликте интересов и 
рассмотрение этих сведений; 

• ответственность работников дошкольного образовательного учреждения за несоблюдение 
настоящего Положения. 

1.9. Действие настоящего Положения о предотвращении и урегулировании конфликта 
интересов в ДОУ распространяется на всех работников дошкольного образовательного 
учреждения вне зависимости от уровня занимаемой ими должности. 

2. Основные понятия 

2.1. Конфликт интересов работника - ситуация, при которой у работника ДОУ при 
осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в 
получении материальной выгоды или иного преимущества, которая влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение работником профессиональных обязанностей вследствие 
противоречия между его личной заинтересованностью и интересами другого работника, а 
также воспитанников, родителей воспитанников или их законных представителей. 
2.2. Под личной заинтересованностью работника МБДОУ, которая влияет или может повлиять 
на надлежащее исполнение им должностных обязанностей, понимается возможность 
получения работником при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, 
ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 
для себя или для третьих лиц. 
 

3. Основные принципы управления конфликтом интересов 

3.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов в МБДОУ положены следующие 

принципы: 
• обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов; 
• индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для дошкольного 

образовательного учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 
урегулирование; 

• конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его 
урегулирования; 

• соблюдение баланса интересов дошкольного образовательного учреждения и работника при 
урегулировании конфликта интересов; 

• защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, который 
был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) дошкольным 
образовательным учреждением. 

4. Круг лиц, попадающий под действие положения 
4.1. Действие настоящего Положения о конфликте интересов распространяется на всех 
работников ДОУ вне зависимости от уровня занимаемой ими должности и на физические лица, 
сотрудничающие с дошкольным образовательным учреждением на основе гражданско- 
правовых договоров. 

5. Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт интересов 
5.1. Под определение конфликта интересов в МБДОУ попадает множество конкретных 
ситуаций, в которых работник может оказаться в процессе выполнения своих должностных 
обязанностей, поэтому составить исчерпывающий перечень таких ситуаций не представляется 
возможным. 
5.2. В МБДОУ выделяют следующие условия, при которых возникает или может возникнуть 
конфликт интересов: 

5.2.1. Условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов работника: 
• получение подарков и услуг; 



• педагогический работник является членом жюри конкурсных мероприятий с участием 
своих воспитанников; 
• небезвыгодные предложения педагогу от родителей (законных представителей) 
воспитанников, педагогом, чьей группы он является; 
• небескорыстное использование возможностей родителей (законных представителей) 
воспитанников; 
• сбор финансовых средств на нужды воспитанников от родителей (законных 
представителей) воспитанников; 
• нарушение установленных в МБДОУ запретов (передача третьим лицам и использование 
персональной информации воспитанников и других работников) и т.д. 

5.2.2. Условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов работника: 
• участие педагогического работника в наборе (приеме) воспитанников; 
педагогический работник занимается репетиторством с воспитанниками, которых он 

обучает; 
• участие педагогического работника в установлении, определении форм и способов 
поощрений для своих воспитанников; 
• иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов работника 
дошкольного образовательного учреждения. 

6. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов в МБДОУ 
6.1. Случаи возникновения у работника МБДОУ личной заинтересованности, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) урегулируются в целях 
недопущения причинения вреда законным интересам иных участников образовательных 
отношений в дошкольном образовательном учреждении. 
6.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов педагогического работника 
реализуются следующие мероприятия: 

• при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права 
воспитанников и педагогических работников, учитывается мнение Педагогического совета 
дошкольного образовательного учреждения; 
• обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчетность реализации всех 
принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические работники и 
иные участники образовательных отношений МБДОУ; 
• обеспечивается информационная открытость в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации; 

• осуществляется четкая регламентация деятельности работников внутренними локальными 
нормативными актами дошкольного образовательного учреждения; 

• обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления 
качеством образования в дошкольном образовательном учреждении; 

• осуществляется создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных 
образовательных достижениях воспитанников; 

• осуществляются иные мероприятия, направленные па предотвращение возможного 
конфликта интересов работников дошкольного образовательного учреждения. 

6.3. Работник МБДОУ, в отношении которого возник спор о конфликте интересов, вправе 
обратиться в Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений (далее - Комиссия), в функции которой входит прием вопросов сотрудников об 
определении наличия или отсутствия данного конфликта. 
6.4. Порядок принятия решений Комиссии по урегулированию споров и их исполнения 
устанавливается локальным нормативным актом дошкольного образовательного учреждения. 
Решение Комиссии является обязательным для всех участников образовательных отношений, 
подлежит исполнению в сроки, предусмотренные принятым решением, и может быть 
обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
6.5. Комиссия берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения представленных 
сведений и урегулирования конфликта интересов. Поступившая информация должна быть 
проверена уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезности 
возникающих для МБДОУ рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования 
конфликта интересов. В итоге этой работы дошкольное образовательное учреждение может 
прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой были представлены работником, не 
является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах 
урегулирования. 
6.6. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. Допустимо 
первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с последующей фиксацией в 
письменном виде. Должностным лицом, ответственным за прием сведений о возникающих 
(имеющихся) конфликтах интересов является уполномоченный заведующим МБДОУ, 
ответственный за профилактику коррупционных нарушений. 



6.7. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех работников 
детского сада. При разрешении имеющегося конфликта интересов Комиссии следует выбирать 
наиболее мягкую меру урегулирования из возможных с учетом существующих обстоятельств. 
Более жесткие меры следует использовать только в случае, когда это вызвано реальной 
необходимостью или в случае, если более мягкие меры оказались недостаточно эффективными. 
6.8. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов 
важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный 
интерес будет реализован в ущерб интересам дошкольного образовательного учреждения. 
6.9. Комиссия может прийти к выводу, что конфликт интересов имеет место, и использовать 
различные способы его разрешения, в том числе: 

• ограничение доступа работников МБДОУ к конкретной информации, которая может 
затрагивать личные интересы работников; 

• добровольный отказ работников детского сада или их отстранение (постоянное или 
временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 
находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

• пересмотр и изменение функциональных обязанностей работников дошкольного 
образовательного учреждения; 

• перевод сотрудников на должность, предусматривающую выполнение функциональных 
обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

• отказ работников от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами 
дошкольного образовательного учреждения; 

• передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой 
возникновения конфликта интересов, в доверительное управление; 

• увольнение работника из дошкольного образовательного учреждения по инициативе 
работника; 

• увольнение работника по инициативе заведующего МБДОУ за совершение 
дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей. 

6.10. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 
исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности дошкольного 
образовательного учреждения и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, 
могут быть найдены иные формы его урегулирования. 
6.11. Для предотвращения конфликта интересов работников необходимо следовать «Кодексу 
этики и служебного поведения работников дошкольного образовательного учреждения». 
6.12. До принятия решения Комиссией заведующий в соответствии с действующим 
законодательством принимает все необходимые меры по недопущению возможных негативных 
последствий возникшего конфликта интересов для участников образовательных отношений. 
6.13. Решение Комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ при рассмотрении вопросов, 
связанных с возникновением конфликта интересов работника, является обязательным для всех 
участников образовательных отношений и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные 
указанным решением. 
Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов 
педагогического работника, может быть обжаловало в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке.  
 
7. Ограничения, налагаемые на работников при осуществлении ими профессиональной 

деятельности 
7.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), при которых 

всегда возникает конфликт интересов работника МБДОУ, устанавливаются ограничения, 
налагаемые на работников дошкольного образовательного учреждения при осуществлении ими 
профессиональной деятельности. 
7.2. На педагогических работников при осуществлении ими профессиональной деятельности 

налагаются следующие ограничения: 
• запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих воспитанников за 

исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом дошкольного образовательного 
учреждения; 
• запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей родителей (законных 

представителей) воспитанников и иных участников образовательных отношений; 
• запрет на занятия репетиторством с воспитанниками, которых он обучает. 
• запрет на получение работниками подарков и иных услуг от родителей (законных 

представителей) воспитанников за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом 
дошкольного образовательного учреждения. 



7.3. Педагогические работники ДОУ обязаны соблюдать данные ограничения и иные 
ограничения и запреты, установленные локальными нормативными актами дошкольного 
образовательного учреждения. 

8. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 
интересов 

8.1. Положением о конфликте интересов в МБДОУ устанавливаются следующие 

обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов: 
• при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых (служебных) 

обязанностей руководствоваться интересами детского сада - без учета своих личных интересов, 
интересов своих родственников и друзей; 
• избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту 

интересов; 
• своевременно раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 
• эффективно содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 
8.2. Работники дошкольного образовательного учреждения обязаны принимать меры по 

недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов при осуществлении 
ими профессиональной деятельности. 
8.3. В случае возникновения конфликта интересов работник незамедлительно обязан 

проинформировать об этом в письменной форме заведующего дошкольным образовательным 
учреждением. 
8.4. Заведующий МБДОУ в трехдневный срок со дня, когда ему стало известно о конфликте 

интересов работника, обязан вынести данный вопрос на рассмотрение Комиссии по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 
8.5. Решение Комиссии по урегулированию споров при рассмотрении вопросов, связанных с 

возникновением конфликта интересов работников, является обязательным для всех участников 
трудовых, а также образовательных отношений и подлежит исполнению в сроки, 
предусмотренные указанным решением. 

9. Ответственность 
9.1. Ответственным лицом в МБДОУ за организацию работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов работников при осуществлении ими профессиональной 
деятельности является заведующий дошкольным образовательным учреждением. 
9.2. Ответственное лицо в дошкольном образовательном учреждении за организацию работы 

по предотвращению и урегулированию конфликта интересов педагогических работников: 
• утверждает Положение о конфликте интересов в детском саду; 
• утверждает иные локальные нормативные акты по вопросам соблюдения ограничений, 

налагаемых на педагогических работников при осуществлении ими профессиональной 
деятельности; 
• утверждает соответствующие дополнения в должностные инструкции работников; 
• организует информирование работников о налагаемых ограничениях при осуществлении 

ими профессиональной деятельности; 
• при возникновении конфликта интересов работника организует рассмотрение 

соответствующих вопросов на комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений в дошкольном образовательном учреждении; 
• организует контроль состояния работы в МБДОУ по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов работников при осуществлении ими профессиональной деятельности. 
9.3. За непринятие работником мер по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого он является, с ним по инициативе работодателя в связи с утратой 
доверия согласно пункту 7.1 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации 
может быть расторгнут трудовой договор. 
9.4. Все работники дошкольного образовательного учреждения несут ответственность за 

соблюдение настоящего Положения о конфликте интересов в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

10. Заключительные положения 
10.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, принимается на Общем 

собрании работников ДОУ и утверждается (либо вводится в действие) приказом заведующего 
дошкольным образовательным учреждением. 
10.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 
10.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к 

Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 10.1 настоящего Положения. 
10.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) 

в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.  



 

Приложение № 4  

к приказу № 95/1 от 21.10.2024 

 

Положение  

о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции  

в МБДОУ- детского сада компенсирующего вида №244 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции (далее — 

Комиссия) в МБДОУ – детский сад компенсирующего вида №244 (далее МБДОУ) 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

действующим законодательством Российской Федерации, в том числе законом РФ от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ( в редакции постановления от 

08.08.2024 N 232-ФЗ) Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», нормативными актами Министерства образования и науки Российской Федерации, 

а также настоящим Положением. 

1.3. Комиссия является совещательным органом, который систематически осуществляет 

комплекс мероприятий по: 

 выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

 выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в МБДОУ с учетом 

их специфики, снижению в них коррупционных рисков; 

 созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам 

коррупции; 

 антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

1.4. Настоящее положение вступает в силу после принятия его на общем собрании работников 

и утверждения приказом заведующего МБДОУ. 

1.5. В Положении применяются следующие понятия и определения:  

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки,получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 

государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; 

совершение деяний, указанных выше, от имени или винтересах юридического лица. 

Противодействие коррупции – скоординированная деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного 

самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества, организаций 

и физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц, 

совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их последствий. 

Коррупционное правонарушение – как отдельное проявление коррупции, влекущее за собой 

дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность. 

Субъекты антикоррупционной политики – органы государственной власти и местного 

самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на формирование и 

реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. 

В МБДОУ субъектами антикоррупционной политики являются: 

 педагогический коллектив, обслуживающий персонал; 

 физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказании 

образовательных услуг. 

Субъекты коррупционных правонарушений – физические лица, использующие свой статус 

вопреки законным интересам общества и государства для незаконного получения выгод, а 

также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды. 

Предупреждение коррупции – деятельность субъектов антикоррупционной политики, 

направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений и условий, 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=453403&l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=453403&l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=453403&l0


порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению. 

 

2. Задачи Комиссии 

2.1. Комиссия для решения стоящих перед ней задач: 

 Участвует  в разработке и реализации приоритетных направлений антикоррупционной 

политики в МБДОУ. 

 Координирует деятельность по устранению причин коррупции и условий им способствующих, 

выявлению и пресечению фактов коррупции и еѐ проявлений. 

 Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению причин и 

условий, способствующих коррупции в МБДОУ. 

 Вырабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению и 

профилактике коррупционных правонарушений в деятельности МБДОУ. 

2.2. Взаимодействует  с  правоохранительными  органами  в  целях реализации мер, 

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление 

субъектов коррупционных правонарушений. 

 

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии 

3.1. Состав членов Комиссии, который представляет заведующий, рассматривается и 

утверждается на общем собрании трудового коллектива МБДОУ. Состав Комиссии 

утверждается приказом заведующего МБДОУ. 

В состав Комиссии входят:  

 председатель комиссии; 

 члены комиссии. 

3.2.  В состав комиссии входит заведующий, представитель профсоюзного комитета идругие 

работники МБДОУ. 

3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать 

свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов Комиссии 

присутствовать на заседании, они вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам 

в письменном виде. 

3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей общего 

числа ее членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии вправе в 

письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу. 

3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений, 

затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной информации, которая 

рассматривается (рассматривалась) Комиссией. 

3.6. Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, 

предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите 

информации. 

3.7. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель и секретарь. 

Секретарь Комиссии: 

- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений; 

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного 

заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно- информационными материалами. 

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах. 

 

4. Полномочия Комиссии 

4.1. Комиссия координирует деятельность подразделений МБДОУ по реализации мер 

противодействия коррупции. 

4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение общего собрания работников по 

совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует в 

подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее 

компетенции. 

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной деятельности и 

контролирует их реализацию. 

4.4. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной работы 

противодействия коррупции в МБДОУ. 



4.5. Вносит предложения по финансовому и ресурсному обеспечению мероприятий по борьбе с 

коррупцией в МБДОУ. 

4.6. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный характер. 

4.7. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. Решения Комиссии 

оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии, и при 

необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений 

заведующего МБДОУ. 

 

5. Председатель комиссии 

5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии МБДОУ, в 

случае необходимости привлекает к работе специалистов. 

5.2.На основе предложений членов Комиссии формирует план работы Комиссии на текущий 

год и повестку дня его очередного заседания. 

5.3.Информирует педагогический совет и совет МБДОУ о результатах реализации мер 

противодействия коррупции в МБДОУ. 

5.4.Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, 

осуществляет контроль за их выполнением. 

5.5.Подписывает протокол заседания Комиссии. 

5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на 

общественных началах. 

 

6. Обеспечение участия общественности и СМИ в деятельности Комиссии 

6.1. Все участники образовательного процесса, представители общественности вправе 

направлять, в Комиссию обращения по вопросам противодействия коррупции, которые 

рассматриваются на заседании Комиссии. 

6.2. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители общественности и СМИ. По 

решению председателя Комиссии, информация не конфиденциального характера о 

рассмотренных Комиссией проблемных вопросах, может передаваться в СМИ для 

опубликования. 

 

7. Взаимодействие 

7.1. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены 

комиссии непосредственно взаимодействуют: 

 с педагогическим коллективом по вопросам реализации мер противодействия коррупции, 

совершенствования методической и организационной работы по противодействию коррупции в 

МБДОУ; 

 с родительским комитетом МБДОУ по вопросам совершенствования деятельности в сфере 

противодействия коррупции, участия в подготовке проектов локальных нормативных актов по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, информирования о результатах реализации 

мер противодействия коррупции в исполнительных органах государственной власти 

Свердловской области; 

 с администрацией ДОУ по вопросам содействия в работе по проведению анализа и 

экспертизы издаваемых документов нормативного характера в сфере противодействия 

коррупции; 

 с работниками (сотрудниками) ДОУ и гражданами по рассмотрению их письменных 

обращений, связанных с вопросами противодействия коррупции в ДОУ; 

 с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на предупреждение  

(профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных правонарушений. 

7.2.Комиссия работает в тесном контакте: с исполнительными органами государственной 

власти, правоохранительными, контролирующими, налоговыми и другими органами по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также по вопросам получения в 

установленном порядке необходимой информации от них, внесения дополнений в нормативные 

правовые акты с учетом изменений действующего законодательства. 

 

8. Внесение изменений 



8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путем 

подготовки проекта Положения в новой редакции заместителем председателя Комиссии. 

8.2. Утверждение Положения с изменениями и дополнениями заведующим ДОУ 

осуществляется после принятия Положения решением общего собрания работников ДОУ. 

 

9. Рассылка 

9.1. Настоящее положение размещается на официальном сайте ДОУ. 

10 Порядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования 

10.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается приказом 

заведующего по решению педагогического совета ДОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления  

с содержанием локальных актов МБДОУ– детский сад компенсирующего вида №244 

в соответствии с приказом №95/1 от 21.10.2024 

 

№ п/п Ф.И.О. сотрудника Должность 
Подпись об 

ознакомлении 

1.  Абатурова А.В.   
2.  Данилова О.В.   
3.  Задорина Н.В   
4.  Захарова Е.Ю   
5.  Ковальчук Е.В   
6.  Конева Н.А   
7.  Коротенкова О.И   
8.  Ляпустина Д.И   
9.  Мансырова Н.А.   
10.  Ромашкина Е.Г.   
11.  Сергеева И.А.   
12.  Скипская О.Г   
13.  Усанина Г.Г.   
14.  Хамзина О.Ф.   
15.  Чернявская С.Ю.   
16.     

 

 

 

 


